
市町村名

所 在 地 岡崎市十王町２丁目９番地

市町村制施行
年月日

区 分

千円 千円 千円

中部 財政超過
千円 市町村圏 都市整備

山村振興 特定農山村
千円

千円 設立の有無 有
設立

単年度

３年平均 債務保証額
％

（ ）
％

千円 事業会計（後期高齢者医療事業）
農林水産（林野）

千円

千円

Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ
千円

％ ％ ％ ％ 千円

人 千円 円

円

円

円

円

円

円

円

千円 千円

千円 千円

世帯

人

円

円

円2,200,156

11,709
36,409 567

489,861
△ 1,650,248 2,900,109

81 205,494
- 205,847
-

17,157 2,046,803
968,617 404,041

364

57

2,237

職員数 Ａ

（882）
2,180

448

704,586 314,969

307,500

108,727 298,700

20,284 355,861

給料月額 Ｂ
一人当たり支給
月 額 B／A

9
41

（303,673）

△ 0.1
-

6

-

△ 0.6
1

97,537
り保険料調定額
被保険者１人

209,944
当たり費用

△ 1,650,248 36,409

普通会計からの
2,900,109 567

繰 入 額

収 支 額

区 分 国 保 会 計 老人医療会計

議会副議長 平成22年 4月 1日 626,000

議 会 議 員 平成22年 4月 1日
（38） 人
574,000

1,104,000

議 会 議 長 平成22年 4月 1日 692,000

593,000

副 市 長 平成22年 4月 1日 927,000

△ 1,652,713

4,173,290

488,664

教 育 長 平成21年12月 1日

市 町 村 長 平成22年 4月 1日

684,302 313,900

137,760

（％）
△ 56.1

117 △ 119.8

被保険者１人当た

1

１世帯当たり
保険料調定額

50,215

90,950

加入世帯数

被保険者数

176,661

事務の共同処理の状況

53,288,880

69,680,975

74,379,304

土地開発公社

昭和49年3月1日

3,809,512千円

区 分

40.10.1以降

基準財政収入額

標準税収入額等

財 政 力 指 数

419,755 標準財政規模

939人／ｋ㎡

893人／ｋ㎡

5.2 ％

265,323人

246,992人

7.4 ％

平成（20）年度

の合併状況

5.1 ％

3,637 人

1.9 ％

大正5年7月1日

平成18年1月1日額田町を編入 2.1 ％

3,797 人

１７年

国調

国調

１２年

就
業
人
口

387.24

-

k㎡

k㎡

％

387.24

55.0 ％42.9 ％

77,322 人 109,612 人

40.6 ％ 57.5 ％

77,886 人 99,912 人

歳出総額

面 積

《22》 3.31

(21) 3.31

365,486人 ／140,011 世帯

364,757人 ／139,007 世帯

歳入総額

363,807人

345,997人

区 分

住
民
基

本
台
帳

国

調

17年10月1日

12年10月1日

１７年

１２年

増加率

下水道（公共）
宅 地 造 成

下水道（農集）

介護サービス

後期高齢者医療

（ ）は一般行政職

うち技能労務職

うち消防職員

一 般 職 員

資金不足比率

有

老 人 保 健
国保 （直診）
国 保
モーターボート
介護サ（準公）
駐 車 場
簡 易 水 道

普通会計からの
繰入額 （千円）

職員数

（人）

78,054

3,775,420

784

3

51

2,002,038

151,026
58

歳入歳出差引額

翌年度へ繰り越すべ
き財源

Ａ－Ｂ

実質収支 Ｃ－Ｄ

1,283,429

5

6

積立金（財調）

Ｅ

単年度収支 Ｆ 178,128

7

区 分

10

積立金取崩し額

△ 2,638,443

4,100,000

繰上償還金

9

実質赤字比率

Ｊ

教育公務員

臨 時 職 員

事 業 名
法適用
の有無

合 計

水 道

4,789,983

4,132,704

Ａ

Ｂ

Ｃ

Ｄ 657,279

107,269,308

112,059,291

（報酬）月額

（344,300）

△ 358,850

3,773,854

実質収支比率

土地開発基金

19,280,115

21,396,434

4.2

特 別 職 等

500,000

病 院

収支額（千円）

－ － 0.4 －

改定実施年月日
１人当たり平均給料

無

無
無
無

無

観 光 施 設
と 畜 場

無
-無

26,993
下水道（特環）

-

人 口

21年度交付税
種地区分

平成21年度

決 算 状 況

産業構造

岡崎市 232025

第2次

コード番号 中核市

1

8

2

3

4

Ⅰ－６

第3次
人口密度

人口集中
地区人口 第1次区 分

市町村類型

指定団体等の状況

4,193,609

122,662,528

区 分 指 数 等

基準財政需要額 47,008,974

118,468,919

平成（21）年度

無
12,958

無 221,387

有

公
営
事
業
の
状
況

介 護 保 険

無
無
無
無
無

無

無

1.13
1.15

地方債現在高

債務負担行為額

63,620,431

5.1

（財調、減債、特定）

公 債 費 比 率

積立金現在高

13,000,000千円

連結実質赤字比率 実質公債費比率 将来負担比率 収益事業収入額

2,879,427

実質単年度収支

Ｉ

Ｇ

Ｈ



％ ％ ％ ％ ％

うち職員給

一時借入金利子

ゴルフ場利用税交付金

交通安全対策交付金

経常経費充当一般財源

うち人件費 経常収支比率

普通建設事業費 （ ％）

補 助

単 独

災害復旧事業費

失業対策事業費

一般財源総額

千円 ％ ％ 千円 千円 ％

個人分

法人分

市町村たばこ税

特別土地保有税

均等割 円 ％ ％ ％

所得割 均等割

％ ％ ％

法人税割 12.3/100

固定資産税 1.4/100 ％ ％ ％

都市計画税 0.3/100

使 用 料 61,252,622 千円

90.0

15,114,861

ラスパイレス指数

637,721

118,468,919

261,115

8,433,744

（11.0）

8.1

10.5

5,796,368

8,493,940

（9.8）

8,479,731

決 算 額

118,468,919 100.0

10,285,346
内
訳

25,028,607

4,967,157

合 計

超過課税分
収 入 済 額

千円

28,112

277

25,500,507

1,844,832

542,107

水利地益税等

総 務 費

民 生 費

衛 生 費

市町村
民税

364

7,021,468

2,343,573

0.1

0.5

468△ 34.5

3.6

7.24,677,531

内

訳

10.8

2.8

入 湯 税

目 的 税

固定資産税

軽自動車税

鉱 産 税

法定外普通税

普 通 税

市 町 村 民 税

決 算 額 増減率構成比

89.2 △ 6.2

区 分
基準税額
＊100/75

諸 収 入

地 方 債

合 計

6,212,095

122,662,528

8,941,200

繰 越 金 1,789,983

5,693,208

2.02,451,256

17,923,586

17,350

574,873

繰 入 金

寄 附 金

地方特例交付金等

地方交付税

特別交付税

小 計

分担金・負担金

手 数 料

国庫支出金

国有提供交付金

6.0

（8.5）

財産収入

県支出金

0.6

9.7

軽油・自動車取得税交付金

85.5 ％

普通交付税

596,927

3,697,053

1,027,077

一般財源

7,456,751

28,678

3,639,714

407,294

10,690,301

480,963

8,691,886

1,235,135

6,678,003

278,809

116,829

57,441

596,927

902,763

120,550

3,697,053

決 算 額

千円

経常一般
財 源 Ｋ

千円

1,750,000

(4号)

(5号)

(6号)

(7号)

(8号)

400,000

150,000

160,000

滞納繰越分

合 計 79,852,741

区 分 合 計

100.0

現年課税分

2,099.7

0.3

皆増

市 町 村 名

116,829

57,441

地 方 税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

278,809

64,734,746

1,061,823

0.1

11.0

5.9

33,139,550

目 的 別 歳 出

7,026,914

103,490

議 会 費

一般財源

9.7

0.9

0.2

0.1

0.5

0.6

0.8

0.1

59.1

3.0

決 算 額

千円

構成比

52.8

14,4050.5

14.6

101.2

0.5

構成比

農林水産業費

諸 支 出 金

1.2

労 働 費

3.4

△ 51.1

(9号)

教 育 費

災 害 復 旧 費

合 計

徴
収
率

3,000,000

市町村民税

固定資産税

市
町
村
民
税

内

訳

合 計

1.0

標準税率に

対する比率
個
人
分

事業所税

都市計画税

3,125,968

26,671,475

0.1

4.2

57,713,278

20,596

1.5

100.0

60,582,812

旧法による税

26.1

79,852,741

0.2

0.2

消 防 費

適 用 税 率 の 状 況

市
町
村
民
税

(2号)

(3号)

64,734,746

法
人
分

410,000

100.0 △ 5.6

130,000

120,000

50,000

60,582,812

540,0972.8

△ 8.0 1,972,664

△ 0.1

△ 1.6 28,073,819

繰 出 金

41.3

4.8

39.4

85,207

11,526,155

103,4900.1 0.1

8.7

11,530,420

67,604,341

75,976

245,854

0.4

18.5

99.4

21,914,9910.4 投資的経費

前年度繰上充用金

前年度繰上充用金

土 木 費

区 分

公 債 費

商 工 費 7.1

16.9

7,491,553

8,720,564

1,415,963

30,898,283

13,078,410

4,046,202

19,977,621

168,014

17,306,581

44,507,378

481,921

21,811,501

19,171,180

2,664,627

13,662,206

18.4

（ ）は減収補てん債、臨時
財政対策債を経常一般財
源等から除いた比率

637,272

13,490,062

14.6

37.6

3.2

2.2

9,406,775

12.8

84,046,350 千円

千円

9,881,941

19,031,940

32,845,776

168,014

131,155

1,248,942

1,149,111

6,678,003

28,678

14,325,917

3,674,931

千円

17,967,607

12,590,945

千円

17,688,042

12,582,688

1.1

714,931

714,931

1.3

0.2

0.8

68,046,379

5.1

1.1

7.3

100.0

4.6

72,594,018

75,976

752,846

714,931

312,146

物 件 費

1.6

7,473,733

19.5

1,134,037 1,134,037

14,647,548 13,984,888

補助費等

0.1

投資・出資・貸付金

1.1

16.2

5.4

0.9

11.5

1,281,666

内
訳

維持補修費

扶 助 費

公 債 費

元利償還金

17,683,951

7,026,914

7,026,914

60,057,215

1,061,823

16.7

11.9

19,796,513

14,061,0771.6

14.9

（1.7）

6,678,003

6,678,0036,678,0036.0

経常収支比率

11.8

9.3

（48.3）45.8

9.3

（26.0）

（18.5）

（12.5）

24.7

17.6

（9.8）

（20.6）

93.8

97.2 16.9 92.0

98.8 19.1 95.1

98.1 17.8

岡崎信用金庫本店

区 分 区 分Ｋ の
構成比

歳 入 性 質 別 歳 出

岡崎市 類 型 中核市

経 常 一 般
財 源

構成比

指定金融機関名

(1号)

小 計

積 立 金 3,736,451

0.2

人 件 費88.2

0.4

3,000

地方消費税交付金

120,550 0.1

902,763

0.4

5,100,431

535,706

0.7

0.2

株式等譲渡所得割交付金


